
 

 
 

D.D.  del 19 maggio 2025​  

Agli Studenti interessati 

Alla Docente di riferimento 

all’Albo Pretorio 

e p.c. all’Ufficio Didattico e Amministrativo 

 

Oggetto: Rinnovo delle iscrizioni e presentazione dei Piani di studio per l’AA 2025/2026 

Il Direttore 
visto​ lo Statuto d'autonomia; 

visto​ il Regolamento didattico generale; 

visto​ il PAIP 2024/2025; 

visto​ il Manifesto degli studi AA 2024/2025; 

visto​ il Regolamento Studenti Afam con frequenza a tempo parziale; 

visto​ il Regolamento tasse e contributi prot. n. 2811/2025; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 - Periodo rinnovo delle iscrizioni AA 2025/2026 

Gli studenti dei corsi di Diploma Accademico di Primo e Secondo Livello Afam, dei corsi Propedeutici e dei corsi 

FREP che intendono proseguire gli studi possono rinnovare l’iscrizione entro i termini e con le modalità di seguito 

indicate. 

Le iscrizioni degli anni successivi al primo (rinnovo iscrizioni) sono aperte dall’1 al 31 luglio 2025 compresi. La 

procedura di iscrizione è disponibile sulla piattaforma Esse3, raggiungibile dal sito 

www.conservatoriotoscanini.it.​
L’iscrizione si intende perfezionata soltanto dopo aver pagato le tasse e i contributi dovuti. 

Art. 2 - Periodo per le immatricolazioni AA 2025/2026 

Gli studenti dei corsi di Diploma Accademico di Primo e Secondo Livello Afam, dei corsi Propedeutici e dei corsi 

FREP che hanno superato l’esame di ammissione e intendono immatricolarsi (prima iscrizione al corso) possono 

farlo entro i termini e con le modalità di seguito indicate. 

Le immatricolazioni (prima iscrizione) sono aperte dall’8 al 31 luglio 2025 compresi. La procedura di 

immatricolazione è disponibile sulla piattaforma Esse3, raggiungibile dal sito www.conservatoriotoscanini.it.​
L’immatricolazione si intende perfezionata soltanto dopo aver pagato le tasse e i contributi dovuti. 

Gli studenti dei corsi Propedeutici e dei corsi FREP che usufruiscono di convenzioni dovranno registrarsi al 

portale Esse3 (registrazione anagrafica) e fare richiesta tramite email per l’immatricolazione. ​
La Segreteria Didattica comunicherà tramite email la pre-immatricolazione che si perfezionerà in 

immatricolazione dopo il pagamento delle tasse e contributi dovuti. 

 
 

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 
Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

http://www.conservatoriotoscanini.it
http://www.conservatoriotoscanini.it
mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
 

Art. 3 Presentazione dei Piani di studio per l’AA 2025/2026 

Gli studenti dei corsi di Diploma Accademico di Primo e Secondo Livello Afam che rinnovano l’iscrizione o che si 

immatricolano (prima iscrizione) devono presentare il Piano di studi nel periodo compreso fra l’1 e il 31 luglio 

2025 seguendo la procedura sulla piattaforma Esse3. 

Gli studenti con iscrizione part-time (tempo parziale) devono presentare la bozza del Piano di studi inviando 

un’email a segreteria@istitutotoscanini.it nel periodo compreso fra l’1 e il 31 luglio 2025.  

La Segreteria Didattica, svolta una verifica formale delle Attività didattiche e dei CFA, invia la bozza dei Piani di 

studi part-time al Docente titolare del corso di strumento di riferimento. ​
Il Docente, sentita la Scuola di riferimento,  approva il piano di studi e lo trasmette alla Segreteria Didattica. ​
La Segreteria Didattica inserisce la bozza del Piano di studi Part-time su Esse3 e lo comunica allo studente. ​
Lo studente procede all’approvazione del Piano di studi su Esse3. 

Agli studenti che non presentano i PIani di studi , entro i termini e modalità sopra indicate, verrà assegnato un 

Piano di studi conforme ai regolamenti didattici vigenti e in cui eventuali scelte verranno fatte d’ufficio dalla 

segreteria didattica. 

Dopo il 31 luglio 2025 non sarà possibile modificare i piani di studi presentati o assegnati d’ufficio, se non per 

eventuali necessità o criticità rilevate dall’ufficio didattico. 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​    La Direttrice 

​ Prof. ssa Mariangela Longo 

 
 

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 
Sito web: www.conservatoriotoscanini.it - E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

 Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it

		2025-05-19T05:33:20+0000
	Not specified




